
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINAZIONE sett. Uff.TECNICO
Lavori Pubblici e Patrimonio

Numero 267 del 11-12-20
Reg.Gen.651

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: LAVORI  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO PALAZZETTO

DELLO  SPORT L. QUARESIMA DI CINGOLI - ART.1 COMMA
30 LEGGE 160-2019 - APPROVAZIONE SAL N.1 PER LAVO=
RI A TUTTO IL 04/12/2020 E CONTESTUALE LIQUIDAZIO=

----------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO LL. PP.

Richiamati:
gli articoli 107 e 109 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 con cui è stato

approvato il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;
il decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165;

il decreto del Sindaco n. 8 del 31/07/2020, con decorrenza dal 01/08/2020, con cui

sono state conferite le attribuzioni dirigenziali connesse ai compiti, funzioni e
responsabilità dell'Area Organizzativa 5̂ - Settore LL.PP. e Patrimonio all' Arch.
Manuela Giannobi;
la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 26/06/2020 con la quale sono state

approvate le modifiche ed integrazioni al Programma Triennale dei Lavori Pubblici
e relativo elenco annuale aggiornato, in cui figura l'intervento di manutenzione
straordinaria di alcune strade comunali;
la delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 26/06/2020 con la quale è stata

approvata la variazione al bilancio di previsione 2020/2022, stanziando le risorse
necessarie per fronteggiare la spesa relativa agli interventi programmati;
la delibera di Giunta Comunale n. 91 del 03/07/2020, e successive modifiche e

integrazioni, con cui è stata approvata la variazione al Piano Esecutivo di Gestione
per il triennio 2020/2022, con cui vengono assegnate le risorse finanziarie, umane e
strumentali alle rispettive aree organizzative al fine di realizzare gli obiettivi
programmatici stabili dall'Organo di Governo reggente nel Comune di Cingoli;
l’articolo 192 del decreto legislativo 267/2000 con cui si disciplina il contenuto

minimo della determinazione a contrattare;
l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la

semplificazione e l’innovazione digitale” che reca prevede l’affidamento diretto per
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per
servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui all’ articolo 35 del D.Lgs. 50/2016;
il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante il "Riordino della disciplina

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" in particolare
l'art. 23;

Considerato che:

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 267 del 11-12-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

L’ art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione

dello Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio
2020-2022", prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai
comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per
investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:
- efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per
la produzione di energia da fonti rinnovabili;
- sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità
sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole,
edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere
architettoniche;
ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito

ai comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1°
gennaio 2018, al Comune di Cingoli spettano 90.000 euro in quanto comune con
popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti;
ai sensi del comma 32 del medesimo articolo 1 della richiamata legge 160/2019, il

comune beneficiario è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15
settembre 2020, a pena di revoca del finanziamento concesso, o suo parziale
utilizzo.

Vista la D.G.M. n.114 del 24/08/2020 con cui è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo "efficientamento energetico palazzetto dello sport L. Quaresima di
Cingoli “redatto dall’Ing. Elisa Papini e dallo studio Serpilli Srl, per l’importo
complessivo di euro € 90.000;

Dato atto che il progetto prevede la realizzazione di interventi di efficientamento
energetico e opere collegate quali: l’installazione di pannelli solari per la produzione di
acqua calda sanitaria, con il conseguente rifacimento della rete di distribuzione idrica e
relative opere edili, la sostituzione dei corpi illuminanti del campo da gioco e delle
tribune con dei nuovi apparati a tecnologia led, oltre alla sostituzione del quadro
elettrico che controlla le luci stesse;

Considerato che si sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, le stazioni appaltanti
possono procedere all'affidamento diretto di lavori di importo pari o inferiore a
€.150.000 mediante affidamento diretto;

Dato atto che l'Arch. Manuela Giannobi, in qualità di Responsabile dell’Ufficio LL.PP.,
ha stabilito nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza,
trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30
del D.Lgs. n. 50/2016, di acquisire tre preventivi prima di procedere all'affidamento

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 267 del 11-12-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

dell’appalto secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs.
50/2016;

Visto che ai sensi degli artt. 40, e 52 del D.Lgs. 50/2016, le comunicazioni e gli scambi
di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al medesimo Decreto devono
svolgersi utilizzando mezzi di comunicazione elettronici, per cui sia l’indagine di
mercato che la procedura di appalto saranno interamente gestite mediante la piattaforma
di negoziazione ASMECOMM;

Considerato che in data 26/08/2020 ed è stata avviata la richiesta di preventivi
attraverso la piattaforma digitale;
Espletata la procedura per la richiesta di tre preventivi tramite la suddetta piattaforma e
dato atto che il consorzio CO.PRO.L.A., avente sede legale a Senigallia (AN) in
Via/Piazza Fratelli Bandiera 28 -( Partita IVA n. 02513990420), ha presentato la
documentazione amministrativa richiesta e ha offerto il ribasso percentuale del 13,133
% sull'importo a base di gara di €.73.000,00 di cui €. 900,00 oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso;

Preso atto che la ditta incaricata di svolgere i lavori, facente parte del consorzio sopra
menzionato, è stata indicata nella T&C International S.r.l. con sede legale in via
dell'artigianato IV traversa 2/A Monteprandone (AP) - 63076 - Codice fiscale
02181590445;

Tenuto conto che si è proceduto all'affidamento dei lavori di efficientamento energetico
in oggetto per l'importo di € 63 531,11 di cui €. 900,00 per oneri della sicurezza;

Dato atto che la somma necessaria per la realizzazione dell'intervento, quantificata in
complessivi Euro 90.000,00, è disponibile al cap. 2548/0 - imp.412/2020 e imp.
445/2020 del bilancio finanziario - annualità 2020;

Tenuto conto del comunicato del presidente A.N.A.C. avente ad oggetto “Monitoraggio
opere pubbliche in attuazione del decreto legislativo del 29/12/2011 n. 229, sulla scorta
del quale è stato acquisito il seguente CUP: J66J20000560001;

Acquisito apposito Codice Identificativo Gara in ottemperanza a quanto disposto
dall’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e ss.mm.ii., relativamente all’obbligo di
tracciabilità dei flussi finanziari, che è il seguente: CIG: 8415164D01;

Reso noto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il ruolo di RUP viene svolto
dall'Arch. Manuela Giannobi, in qualità di responsabile del V settore LL.PP.;

Dato atto che relativamente al sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento non
sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 42 del

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 267 del 11-12-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

D.Lgs. n. 50/2016, nonché obbligo di astensione previste dall’art. 7 del decreto del
Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, ed inoltre, di non trovarsi, con
riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di
incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di
agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per
conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o
assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o
ricevuto altre utilità nel biennio precedente;

Dato atto che in data 09/10/2020 è stato sottoscritto il contratto rep.12637 per l'importo
di € 63.531,11 di cui €. 900,00 per oneri della sicurezza e che in data 26/10/2020 è stata
disposta la consegna parziale dei lavori e redatto il relativo verbale depositato agli atti
d’ Ufficio;

Richiamato l’art 27-bis del capitolato speciale d’appalto ai sensi del quale vengono
disciplinati i pagamenti in acconto;

Visto lo Stato di avanzamento n. 1 dei lavori a tutto il 04/12/2020 redatto dal Direttore
dei Lavori Ing. Elisa Papini composto da:

- Libretto delle misure n. 1;
- Registro di contabilità n. 1;
- Stato di avanzamento lavori n. 1 a tutto il 04/12/2020;

dal quale si evince il raggiungimento delle somme maturate pari a 45.268,51, ne deriva,
al netto dello sconto offerto in sede di gara del 13,133% e del recupero
dell’anticipazione al 30%, una somma pari ad Euro 27.380,70 oltre Iva 10% pari a
2.738,07 per una somma omnicomprensiva di Euro 30.118,77;

Visto il certificato di pagamento n. 1, emesso e sottoscritto dal R.U.P. relativo al 1°
S.A.L. a tutto il 04/12/2020, dal quale risulta un Credito verso l'Impresa pari ad Euro
27.380,70 oltre Iva 10% per una somma omnicomprensiva di Euro 30.118,77;

Vista la fattura n. FATTPA 27_20 del 09/12/2020 emessa dal consorzio CO.PRO.L.A.,
avente sede legale a Senigallia (AN) in Via/Piazza Fratelli Bandiera 28 - ( Partita IVA
n. 02513990420), per un importo pari a € 27.380,70 oltre iva al 10% per un
complessivo di € 30.118,77;

Verificata:
- la regolarità contributiva del consorzio aggiudicatario dei lavori CO.PRO.L.A. -
Codice fiscale 02513990420, attraverso consultazione DURC-OnLine con certificato
INAIL_25054288 con s cadenza validità 20/03/2021;

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 267 del 11-12-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

- la regolarità contributiva della ditta esecutrice dei lavori T&C INTERNATIONAL
SRL- Codice fiscale 02181590445, attraverso consultazione DURC-OnLine con
certificato INPS_23082701 con scadenza validità 13/02/2021

Ritenuto di dover procedere all’approvazione dello Stato di avanzamento n. 1 dei lavori
a tutto il 04/12/2020 e liquidazione del risultante dal certificato di pagamento n. 1, dal
quale risulta un Credito verso l'Impresa pari ad Euro 27.380,70 oltre Iva 10% per una
somma omnicomprensiva di Euro 30.118,77;

Dato atto che la spesa di complessiva derivante dal certificato di cui sopra trova
copertura all’interno del capitolo di spesa n. 2548/0 - imp. 445-2020 del bilancio
comunale 2020;

Attesa la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione
corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa giunta comunale predeterminati;

Visto che dalla presente determinazione non derivano ulteriori impegni di spesa oltre a
quelli assunti;

Visto:
la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni,

recante le Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi;

il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed

integrazioni;
il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed

integrazioni;
lo Statuto comunale, il Regolamento di Contabilità e il Regolamento

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del1.
presente dispositivo;

DI APPROVARE lo stato di avanzamento n. 1 dei lavori a tutto il 04/12/2020 e il2.
relativo certificato di pagamento n. 1, dal quale risulta un Credito verso l'Impresa
pari ad Euro 27.380,70 oltre Iva 10% per una somma omnicomprensiva di Euro
30.118,77;

DI AUTORIZZARE il pagamento del primo stato di avanzamento dei lavori di3.
“efficientamento energetico palazzetto dello sport L. Quaresima di Cingoli” per un
importo pari  ad € 27.380,70 oltre Iva 10% pari a € 2.738,07 per una somma

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 267 del 11-12-2020 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI

/C:\h\tmp\FWBA000017.HTML


Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

omnicomprensiva di € 30.118,77 al capitolo 2548/0 - imp. 00445-2020 del bilancio
comunale 2020;

DI LIQUIDARE al consorzio CO.PRO.L.A., avente sede legale a Senigallia (AN)4.
in Via/Piazza Fratelli Bandiera 28 -( Partita IVA n. 02513990420), la fattura
FATTPA 27_20 del 09/12/2020 per la somma di € 27.380,70 oltre iva al 10% per
un complessivo di € 30.118,77

DI IMPUTARE la somma di €. 30.118,77 al capitolo di spesa n. 2548/0 - imp.5.
445-2020 del bilancio comunale 2020;

di DARE ATTO che l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi6.
dell’art. 31 del D.Lgs. n.50/2016 è il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del
Comune di Cingoli, Arch. Manuela Giannobi;

di TRASMETTERE il presente dispositivo al fine dell’assolvimento degli obblighi7.
di rispettiva competenza al:

Responsabile del Servizio Finanziario al fine dell’apposizione del visto di
attestazione di copertura finanziaria di cui all’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n.
267/2000, a seguito del quale diviene esecutivo il presente provvedimento;

Responsabile dell’Area Amministrativa per la pubblicazione e raccolta all’Albo
Pretorio.

Il Responsabile 5̂ Area Organizzativa
Settore LL.PP. e Patrimonio
Arch. Manuela Giannobi

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 267 del 11-12-2020 -pag. 6- COMUNE DI CINGOLI

/C:\h\tmp\FWBA000017.HTML
/C:\h\tmp\FWBA000017.HTML


Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART.46 DELLO STATUTO COMUNALE

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo Pretorio per dieci
giorni ed é stato depositato,in copia, presso la segreteria comunale.

Cingoli.........
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Stella SABBATINI

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 267 del 11-12-2020 -pag. 7- COMUNE DI CINGOLI


